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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou návrhu a vývoje aplikace pro sběr a

zpracování sportovních výsledků pro amatérskou skupinu VyKing. Nejprve po-

drobně analyzuje soutěžní řád těchto akcí a dále navrhuje informační systém pro

její řízení. Samotná aplikace je vytvořena ve Visual Studiu 2013 v programovacím

jazyce C#, spravuje databázi závodníků a zajišťuje samostatné měření závodu. Jako

průkaznou identifikaci proběhnutí cílem se využívá radiofrekvenční identifikace

RFID technologie.

V teoretické části se podrobněji věnuje problematice technologií RFID, kde znalosti

z teoretické části jsou pak využity v části praktické. Základem postupu bylo prove-

dení analýzy současných existujících řešení, zvolení vhodné technologie, výběro-

vému řízení dodavatele hardware, vytvoření návrhu funkční aplikace, sestavení

pracovního postupu a samotná implementace celého systému.

Annotation

Title: Design and development of applications for t he collection

and processing of sporting results

This diploma thesis deals with projecting and application development for collect-

ing and processing of sport results for an amateur sport group VyKing. First of all,

the system and the structure of these sport events was analysed. After that, the

information system for controlling these events. The application itself was created

in the Visual Studio 2013 in the programming script C#. This application adminis-

ter the database of the competitors and procure the time recording itself. The time

recording is based on the radio frequency technology RFID.

Theoretical part of the diploma thesis is focused on the RFID technology and its

specifications. The theoretical knowledge is, further on, applied in the practical

part of the thesis. The procedure of creating the system was based on the analysis

of current known solutions, the choice of the suitable technology, the selection of

the hardware provider, the creation of well-working application, the creation of

the working procedure, and the complete implement of the whole system.
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1 Úvod

Současný vývoj společnosti a většiny procesů, které se odehrávají při pracovní čin-

nosti, je nakloněn zkracování časů potřebných pro činnost a snižování náročnosti.

Pro dosažení snížení doby trvání procesů je vhodným prvkem automatizace. Další

vlastností automatizace je zjednodušení procesů z pohledů koncových pracovníků,

tzn. každodenních uživatelů. Z uvedeného tedy vyplývá, že automatizace je ideální

volbou pro stále se opakující procesy, u nichž je vlivem vnitřních či vnějších fakto-

rů kladen důraz na jednoduchost, rychlost a spolehlivost práce.

Automatický systém, který bude v diplomové práci použit, je sběr a vyhodnocení

sportovních výsledků. Pro sběr dat bude využita technologie RFID, která pracuje

na principu radiofrekvenční identifikace objektů. Automatická identifikace je pro-

váděna pomocí tří základních komponent, a to čtečky, antény a transpondéru.

Cílem této diplomové práce je vytvořit aplikaci, věnující se problematice sběru,

správě, zpracování a vyhodnocování sportovních výsledků, vytvořenou pro spor-

tovní organizaci VyKing.
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2 Cíl práce

VyKing - král Vysočiny vznikl před třemi lety (rok 2012) jako série závodů pro ka-

marády a známé. Původní myšlenka se zaměřovala na to poskytnout výše zmíně-

nému okruhů lidí motivaci ke zvýšení pohybové aktivity s pozitivním dopadem na

jejich kondici a zdravotní stav. Vesměs se jednalo o bývalé aktivní sportovce, jimž s

věkem a nástupem otcovských a pracovních povinností ubylo volného času, nebo

chuti k pravidelné pohybové aktivitě. Součástí sportovních klání konaných v rámci

projektu VyKing, mělo být kromě vytvoření příležitosti ke sportovní aktivitě, vy-

tvořit i příležitost pro setkávání přátel.

Obrázek 1 – logo VyKing

Název VyKing – král Vysočiny, na první pohled gramaticky nespisovný je složeni-

nou, či přesmyčkou z dvojice slov. První slabiky ze slova „Vysočina“ a anglického

„King“ - král. Odtud VyKing – král Vysočiny. A stejně tak jako je unikátní název, je

snahou organizátorů pořádat závody svým způsobem unikátní a pro účastníky vý-

jimečné, jak po stránce sportovní tak kulturní. Organizátoři nechtějí pořádat další

tuctovou komerční akci, ale spíše zapsat VyKinga do vědomí lidí jako akci spole-

čenskou.

Vzhledem k lokalitě a sportovním aktivitám běžným a oblíbeným na Vysočině byla

zvolena čtveřice disciplín. Horská kola, krosový běh, běh na lyžích a silniční kola.

Tato čtveřice závodů je rozprostřena do celého roku a vcelku tvoří sérii závodů,

které jsou bodově hodnoceny. Na konci série je v jednotlivých kategoriích vyhlašo-

ván vítěz série, který získává titul VyKing – král Vysočiny. Celá série začíná v září

závodem horských kol, jako druhý navazuje v listopadu krosový běh. Dle stavu
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sněhové pokrývky je v lednu až únoru zařazen závod na běžeckých lyžích a celá

série je zakončena závodem na silničních kolech.

Obrázek 2 - mapka trasy

Pro letošek je nově přidán v rámci VyKing Krosu i pilotní ročník VyKing Trail Ma-

rathon a Trail 1/2Marathon závod ve vytrvalostním běhu v terénu. Tento podnik

má ambice přilákat větší množství závodníků z celé republiky a přinést do, v pod-

zimním období, málo navštěvovaného koutu Vysočiny život a čilý návštěvnický

ruch s pozitivním přínosem pro místní poskytovatele služeb.

V rámci závodního dne je zařazeno více možností a obtížnostních variant tras, kte-

ré si může účastník zvolit dle své aktuální duševní a fyzické kondice. Již tato okol-

nost zvyšuje nároky na rychlé a bezchybné zpracování výsledků. Dalším aspektem,

který ovlivňuje kvalitu a pohotovost zpracování výsledků, ale i přihláškovou agen-

du před startem, je počet účastníků. Již první závod, který byl pořádán, přilákal na

start více než 80 závodníků, ačkoliv nebyl nikde cíleně inzerován. Záznam výsledků

byl prováděn na obyčejných stopkách a zapisován na papír, závodníci byli označeni
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startovním číslem napsaným fixem na tvářích. Výsledky byly zapisovány do tabul-

ky na papír a následně přepisovány a zpracovány v tabulkovém procesoru MS Ex-

cel. Zpracování a záznam výsledků se hned při této první příležitosti ukázal jako

nedostatečný. Ještě další dva závody ze série byly měřeny tímto způsobem. Nej-

problematičtější se ukázala zejména potřeba rychlosti zpracování zaznamenaných

výsledků a potřeba existence registračního systému, pomocí kterého se účastníci

hlásí do jednotlivých kategorií a vybírají trať, kterou hodlají absolvovat. Registrace

závodníků probíhá po dvou liniích, v předstihu se závodníci hlásí pomocí on-line

formuláře dostupného z internetových stránek závodu. V druhé linii jsou registro-

vání závodníci příchozí v den závodu. Každý závodník je jednoznačně identifikován

unikátním startovním číslem. Při registraci byly nutné informace jako jméno, pří-

jmení, ročník narození, zvolená trať a doplňkově název klubu a e-mailová adresa. A

zde začala cesta k vývoji programu a systému potřebného k zrychlení programu

šitého na míru naší sérii.

Vzhledem k tomu, že organizátor zatím striktně nevyžaduje od účastníků závazné

přihlašování v předstihu a je tedy možno se přihlásit jako příchozí. Vyvstává kritic-

ké úskalí v potřebě rychlého odbavení velkého množství nových přihlášek v inter-

valu cca 60min před samotným startem závodu. Poměr přihlášených předem a

příchozích je zpravidla 50:50. Což při 150 startujících znamená, v ideálním přípa-

dě, 75 nových přihlášek. Je třeba zaznamenat veškeré potřebné identifikační údaje

– jméno, příjmení, ročník narození, zvolenou trať, kategorii a e-mail adresu pro

zaslání výsledků. Dále je potřeba provést platbu a vydat startovní číslo. To vše v

intervalu kratším než 60 vteřin. Zjednodušení lze nalézt v zvýšení počtu personálu

zajištujícím výše uvedené úkony, je zde ovšem riziko, že nebude dostatek schop-

ných dobrovolníků pro tuto činnost. Proto byl do přihláškového procesu pro pří-

chozí zařazen jednoduchý registrační formulář v papírové podobě, do kterého

účastník vyplní výše uvedené údaje a který odevzdá při prezenci, ihned je mu při-

děleno startovní číslo a provedena úhrada startovného. Zápis údajů do počítače se

provádí v pauzách mezi přicházejícími k registraci, nebo po odstartování samotné-

ho závodu.
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Následné zpracování zaznamenaných výsledků se provádí filtrací a řazením dat v


[…]


závodníků, jejich dojezdy a následné vyhodnocení. V práci byla nejprve provedena

analýza pravidla a zákonitosti závodních akcí, poté byly porovnány jednotlivé do-

stupné webové prezentace společností, které se tímto problémem zabývají. Spolu s

případy užití to poskytlo přehled o potřebách uživatelů systému takovýchto spor-

tovních akcí, které jsou rozepsány v praktické části. Navržený systém, jehož cílem

bylo pokrýt administrativní správu soutěží, jako je registrace závodníků, záznam

dojezdů, vyhodnocení výsledků a výpočtu bodů, požadavky splňuje. Použité analy-

tické a návrhové nástroje umožnily efektivně takový systém navrhnout. Poskytuje

uživatelům jednoduchou a přitom účinnou možnost vykonávat všechny jejich běž-

né operace v rámci jedné ucelené aplikace. Aplikace je napsaná v jazyku C# s využi-

tím prostředí Visual Studia 2013 a pro záznam je využita radiofrekvenční identifi-

kace RFID technologie, jakožto dynamicky se rozvíjející obor této doby. V následu-

jící kapitole se pojednává o historii radiofrekvenční identifikace, kmitočtových pá-

sem, výkon RFID systémů a vlivu prostředí, hlavních částí systému a zahrnuje po-

pis výhod a nevýhod RFID technologií. Při výběru dodavatele hardware bylo pro-

vedeno výběrové řízení, které vyhrála firma IVAR, a.s. Výběr komponent stejně

jako celé řešení bylo zpracováno na základě poskytnutých zkušeností a materiálů.

Program byl testován z hlediska stability, jak při samotném vývoji, tak v testovací

fázi, kdy měřil čas přes 4 hodiny, byl naplněn zkušebními daty a byly zaznamenány

dojezdové časy. Poté byly časy zpracovány a vyhodnoceny. Vše proběhlo bez jaké-

koli chyby. Případná chybová hlášení jsou ošetřena tak, aby program zůstal stabil-

ní.
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9 Příloha A – Technická specifikace čtečky R610

Operační frekvence
4 kanály v rozmezí 865 - 868

MHz

Čtecí dosah s tagy T100/T200/T500
7 – 10 m s anténou A100 a 4-

metrovým kabelem antény. Až
12m při složení antén

Zapisovací dosah s tagy T100/T200/T500
3,5 – 5 m s anténou A100 a 4-

metrovým kabelem antény

Šířka operační zóny a vzdálenost 3 m 3 m s anténou A100

Rychlost čtení
170 čtení/s (EPC 96 bits), 40

čtení/s (TID), 25 čtení/s (EPC +
TID + Uživatelská paměť)

Rozhraní

Ethernet TCP/IP s DHCP nebo
statickou IP, RS232, rozhraní

pro magnetickou čtečku,
Wiegand, 4+4 I/O, 4 relé

Vstupní napětí a spotřeba energie
10 – 30 Vdc, 12 W při čte-

ní/zápisu, 3 W při nečinnosti

Připojení antén 4 x TNC female
Rozměry a hmotnost 160 x 218 x 46 mm, 1.5 kg

Teplota
-20 až +50 °C (operační), -40 až

+50 °C s možností topení. -40
až +85 °C (skladová)

Vlhkost Až 95% nekondenzující

Stupeň odolnosti IP65

Vibrace
6 g (0.02 g2/Hz, 0.5h x3 dir, 10-

2000 Hz)

Elektromagnetická kompatibilita EN 301 489-1, EN 301 489-3

Radioregulace a protokol
EN 302 208-1, EN 302 208-1-2

a ISO 18000-6C (C1G2)

Indikátory
LED indikující činnost antény a

připojení ke zdroji energie

Kryt
Hliníkový kryt s přírubami pro

M5
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10 Příloha B – Technická specifikace antény A110

Operační frekvence 865 - 868 MHz
Polarizace Kruhová

Zisk antény 8 dBi
Záběrový úhel 70 ° (na všech rovinách)

Rozhraní 50 ohm
Připojení antén TNC jack

Rozměry a hmotnost 212 x 212 x 46 mm, 0.5 kg

Skladová a pracovní teplota
-40 to +85 °C (pracovní), -40 to

+85 °C (skladová)

Vlhkost Až 95% nekondenzující
Stupeň odolnosti IP 65

Vibrace
6g (0.01 g2/Hz, 0.5h x3 dir, 10-

2000 Hz)

Elektromagnetická kompatibilita EN 301 489-1, EN 301 489-3

Radioregulace EN 302 208-1, EN 302 208-1-2

Kryt
Polykarbonátový vršek a hliní-
ková základna s uchycením pro

M5 dle standardu VESA
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11 Příloha C – Technická specifikace tagu T500

Operační frekvence 865 - 868 MHz

Polarizace
Lineární, E-vektor (podél delší

strany tagu)

Čtení/Zápis (s R6xx and A100)
10 m čtení, 5 m zápis při rych-

losti 200 km/hod

Tag ID, EPC a Uživatelská paměť 64 bits, 128 and 512 bits
Přístup a rušení hesla 32 bits, 32 bits

Počet čtení s R600
170 čtení/s (EPC 96 bits), 40

čtení/s (TID), 25 čtení/s (EPC +
TID + uživatelská paměť)

Rozměry a hmotnost 155 x 32 x 10 mm, 24 grams

Skladová a pracovní teplota
-40 to +70 °C (pracovní a skla-

dová)

Vlhkost Až 95% nekondenzující
Stupeň odolnosti IP 68

Vibrace
6 g (0.02 g2/Hz, 0.5 h x 3 dir,

10-2000 Hz)

Elektromagnetická kompatibilita EN 301 489-1, EN 301 489-3

Radioregulace a protokol
EN 302 208-1, EN 302 208-2

and ISO 18000-6C (C1G2)

Materiál
Acrylonitrile butadiene styrene

(ABS)
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