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Povinná kritéria hodnocení práce
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Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Autor zmiňuje, špatnou propojitelnost jazyka Java s hardware. Hardware je v tomto případě čtečka
R610, která má integorvaný http server a poskytuje data ve formátu XML. Toto rozhraní je v jazyce
Java používáno zcela běžně. Technologie C# má v tomto směru stále výhodu v podobě již
naprogramovaného adaptéru, který komunikaci abstrahuje.

Autor uvádí, že jazyk Java je pomalý, což vzhledem k zamýšlenému použití nemá žádnou váhu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor si zvolil oblast, ve které je velký prostor pro optimalizaci a značnou část optimalizace také
provedl. Velmi slabé je potvrzení správnosti řešení. Autor neuvedl cenu řešení a provedl pouze
technické testování. Neproběhlo testování uživatelské použitelnosti.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jaké výhody by oproti současnému použití měla webová aplikace.

Navržená výsledná známka:výborně
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